
Jakožto předsednictvo České asociace doktorandek a doktorandů, z.s. bedlivě
sledujeme veškeré dění ohledně protestní akce Hodina pravdy. Navzdory tomu, že
doktorandky a doktorandi a akademičky a akademici v řadě ohledů sledují odlišné zájmy,
neboť jsou prvně jmenovaní ze zákona studenti, zatímco druzí zaměstnanci,
podporujeme současné snahy společenskovědních a humanitních fakult o
zviditelnění problému podfinancování vysokoškolského vzdělávání a nedůstojných
mezd v tomto sektoru. Naše podpora vyvěrá z přesvědčení, že je situace natolik závažná,
že je třeba odhlédnout od dílčích rozporů a soustředit se na témata, jež jsou nám
společná. 

Nedostatečné mzdové ohodnocení pedagožek a pedagogů a mnohdy zcela nevyhovující
zázemí totiž bezprostředně dopadá i na situaci doktorandek a doktorandů. Školitelky a
školitelé, kteří jsou v důsledku finanční tísně nuceni si přibírat další úvazky, nemají
dostatek času a energie, aby mohli kvalitně vést disertační práce; nedostatečná
vybavenost pracovišť (knihovny, databáze, počítačové programy atp.) neumožňuje v
disertačním výzkumu zohledňovat nejaktuálnější poznatky dané disciplíny v té míře, jak
je tomu běžné v zahraničí – absolventky a absolventi Ph.D. studia z podfinancovaných
českých fakult jsou v mezinárodním měřítku méně konkurenceschopní než jejich
kolegyně a kolegové, kterým se dostává adekvátní podpory.

Oceňujeme prohlášení Odborové organizace FF UK a vyjádření organizátorek a
organizátorů protestů na téže fakultě zohledňující prekérní situaci doktorandek a
doktorandů a dalších začínajících výzkumnic a výzkumníků. Zároveň apelujeme na
organizační výbory protestních akcí v dalších městech v ČR, aby v rámci svých
vystoupení situaci doktorandek a doktorandů vzali rovněž v potaz.

Je třeba podotknout, že se v tíživé situace nenacházejí pouze doktorandky a doktorandi v
humanitních a sociálních oborech, ale všichni ti, jejichž disertační výzkum je financován
pouze ze státní stipendijní dotace bez ohledu na disciplínu a pracoviště. Tato státní
dotace nebyla valorizována od roku 2018 a činí 11 250 Kč. Pro srovnání minimální mzda
se v tomtéž časovém intervalu zvýšila z částky 12 200 Kč na 17 300 Kč. Ačkoli si jsme
vědomi, že se nyní v Poslanecké sněmovně nachází novela zákona o vysokých školách,
která má přinést i změnu financování doktorského studia, máme obavy o budoucnost
doktorandek a doktorandů, kteří jsou ve studiu zapsaní nyní, a jejichž situaci daná novela
nezlepší. Vyzýváme proto nejen MŠMT, ale také vedení jednotlivých univerzit a
akademické senáty k zintenzivnění jednání o tom, jak stipendia stávajícím
doktorandkám a doktorandům navýšit. Zkvalitnění a zvýšení konkurenceschopnosti
doktorského vzdělávání v mezinárodním měřítku totiž není pouze zodpovědností státu
nebo univerzit, ale zodpovědností sdílenou.

Prohlášení České asociace doktorandek a doktorandů 
- Hodina pravdy

Šárka Lojdová - předsedkyně
Marie Přibylová - místopředsedkyně
Jakub Šindelář - místopředseda
Adam Martinek - člen předsednictva

Zbyněk Mucha - člen předsednictva
Klára Šárovcová - členka předsednictva

Tereza Šímová - členka předsednictva


